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Poděkování:

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavlíně Chaloupské, Ph.D. za metodické vedení

práce a důležité rady. Zároveň chci poděkovat své rodině za neocenitelné rady do života

a přítelkyni za podporu a trpělivost. Toto poděkování patří i ostatním, kteří se podíleli na

tvorbě mé bakalářské práce, ať už poskytnutím cenných informací či poskytnutím rad

ohledně zpracování práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vytvořením webové aplikace pro rozvoj dálkové turistiky.

Cílem bylo vytvořit aplikaci, schopnou zpřístupnit ucelené informace o dálkové turistice

v Evropě a České republice.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související s dálkovou turistikou a je popsána

charakteristika turistiky obecně. Jako další je vylíčena příprava na dálkový pochod spolu

s nejzajímavějšími stezkami ve světě i v České republice. Tím skončí část zaměřená na

turistiku a následuje teoretická sekce orientující se na technologie a vývoj webové

aplikace. Celá teoretická část je provedena formou sekundárního výzkumu odborných a

relevantních zdrojů.

Praktická část byla koncipována jako praktický projekt, jehož výsledkem je webová

aplikace LongTrails.cz Ta slouží jako informační portál o dálkové turistice a na čtyřech

kapitolách je popsán její návrh, implementace, vývoj a popis funkcionalit. Bakalářská

práce je zakončena shrnutím výsledků a závěrečným zhodnocením práce.

Abstract

Title- Web application for the development of long-distance hiking

The bachelor's thesis focuses on the creation of a web application for the development

of long-distance hiking. The aim was to create an application capable of accessing

comprehensive information on long-distance hiking in Europe and the Czech Republic.

The theoretical part explains the concepts related to long-distance hiking and

describes the characteristics of tourism in general. Next, the preparation for a long-

distance hike is described, along with the most interesting trails in the world and the

Czech Republic. This ends the part focused on tourism and is followed by a theoretical

section focusing on web application technologies and development. The whole

theoretical part is carried out in the form of secondary research of professional and

relevant sources.

The practical part was conceived as a practical project, results in form of a

LongTrails.cz web application. It serves as an information portal on long-distance hiking

and its design, implementation, development, and description of functionalities are

described in four chapters. The bachelor thesis ends with a summary of the results and a

final evaluation of the work.

Klíčová slova: dálková trasa, turistika, cestovní ruch, webová aplikace, wordpress

https://longtrails.cz/
https://longtrails.cz/
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1 Úvod

Evropa je jedinečný kontinent nabízející pohled na úchvatné přírodní scenérie,

historické památky a jedinečné kultury. Na tisících kilometrech značených i neznačených

cest si každý turista může najít právě svůj důvod, proč si zabalit věci a vyjít. Díky nejširší

síti značených turistických cest, nabízí Evropa téměř nekonečné množství variací tras.

Pro lepší přehlednost a s cílem větší vzájemné propojenosti, vznikl projekt Evropských

dálkových tras.

I přes to, že je tento projekt jedním z největších svého druhu, není o něm takové

povědomí jako například o severoamerických dálkových trasách nebo o novozélandské

Te Araroa. Existuje mnoho důvodů, proč tomu tak je, nicméně smyslem této bakalářské

práce je pokus o zvýšení povědomí o dálkové turistice v Evropě.

V moderní době, kdy většina lidí hledá informace na internetu, bylo logické zvýšit

toto povědomí skrze webovou aplikaci. Její přínos bude spočívat především

v přehledném zobrazení dálkových tras a jejich popisem. Další funkcí této stránky bude

poskytnutí relevantních informací souvisejících s dálkovou turistikou. Velmi důležitá se

jeví i sekce, jak začít s dálkovou turistikou i v České republice.

I přes negativní vývoj, jaký cestovní ruch v roce 2020 zažil, vznikly dva úžasné

projekty, snažící se vzbudit zájem o tuto formu turistiky. Jedním z nich je Cesta Českem a

Via Czechia. Oba projekty jsou důkazem, že zájem lidí o turistiku neupadá, naopak, čím

dál více lidí se rozhoduje trávit svůj volný čas na čerstvém vzduchu. Turistika je totiž

výjimečná aktivita, kterou může provozovat kdokoli a kdykoli, záleží vždy pouze na

daném člověku, jak daleko chce pokračovat. Turistika je jedinečná i z pohledu

sebepoznání, neexistuje lepší prostředek, který by tak kladně rozvíjel psychickou i

fyzickou stránku člověka. Stačí se obout a vyjít cestě vstříc.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci, která zpřístupní ucelené informace o

dálkové turistice v Evropě. Dílčím cílem je zpracování mapových podkladů, sběr

informací z relevantních zdrojů a jejich převedení do webové aplikace.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou sekundárního výzkumu

odborné literatury, dále je doplněna informacemi z tištěných i elektronických zdrojů a

relevantních webových portálů. Je logicky rozdělena do několika částí tak, aby čtenáře

seznámila s důležitými pojmy v oblasti turistiky a dálkového putování. Následuje část se

základní charakteristikou turistiky a sekce popisující přípravu na dálkový pochod.

Poslední kapitolou teoretické části, která se zabývá turistikou, je přehled nejdůležitějších

dálkových tras ve světě i v České republice. Po této sekci následuje ještě teoretická část

zaměřená na technologie a vývoj webových stránek. Ta slouží jako teoretická podpora

pro praktický projekt.

Praktická část proběhla formou praktického projektu a zahrnovala navržení,

implementaci a vývoj webové aplikace. Autor v této části kombinuje osobní zkušenosti

s vývojem webových aplikací se sekundárním výzkumem odborné dokumentace

jednotlivých webových technologií. Praktická část byla koncipována tak, aby mohla být

v budoucnu využita jako návod nebo podpůrný prostředek pro výuku informačních

technologií v cestovním ruchu. Z tohoto důvodu se obrázky uvádějí přímo v textu a nejsou

do práce zařazeny ve formě příloh. Zároveň byl kladen co největší důraz na reálnou

aplikovatelnost projektu, a proto byla hotová aplikace zpřístupněna na internetu pro

veřejnost.

I přes zdárný vývoj aplikace, nejsou všechny části webových stránek stejně detailní.

Je to způsobeno více faktory, z nichž nejzávažnější jsou časového, technického ale i

finančního charakteru. Navzdory těmto překážkám se autor snažil prezentovat alespoň

finální strukturu, jakou by tento portál měl splňovat. Mezi příklady těchto méně

detailních podstránek patří pohled na GR trasy a na Camino de Santiago.
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3 Teoretická část

3.1 Definice pojmů

3.1.1 Cestovní ruch

Ryglová (2007, 9) cituje ve své publikaci dvě mírně odlišné odpovědi na to, co je

cestovní ruch. Jako první zmiňuje definici podle WTO, která popisuje cestovní ruch jako

„dočasnou změnu místa pobytu, …, na déle než rok, zpravidla ve volném čase za účelem

rekreace, rozvoje poznání a mezi lidmi“, druhá definice je podle AEIST a o cestovním ruchu

pojednává jako o „souhrnu vztahů a jevů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob,

přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“. Podle slovníku (Zelenka,

Pásková, 2002b), je cestovní ruch komplexním společenským jevem, který zahrnuje

aktivity vykonávané účastníky cestovního ruchu.

Výše uvedené definice dokazují, že cestovní ruch je příliš komplikovaný a komplexní

jev, než aby mohl být popsán jedním nebo dvěma slovy. Nicméně, společné rysy můžeme

nalézt u všech definic, a díky tomu lze bodově napsat co cestovní ruch spojuje a co jej

tvoří.

Cestovní ruch

• Společenský jev složený z volnočasových aktivit účastníků a z nabídky

poskytovatelů, kteří tyto aktivity zprostředkovávají nebo jsou s nimi aktivně

spojeni.

• Soubor činností prováděných cestovateli mimo jejich domov, v rámci jejich

volného času.

• Lidská aktivita, díky níž se navzájem, avšak různými způsoby, obohacují obě

strany-návštěvník a poskytovatel.

V tom, že cestovní ruch nejde přesně a jednotně definovat, se shoduje i Indrová (2007,

7), ta za hlavní důvod uvádí přílišnou komplexnost a multidisciplinární charakter tohoto

oboru. Zároveň ale označuje cestovní ruch jako fenomén 21. století, který v současné

době významně zasahuje do životní úrovně obyvatelstva všech vyspělých států. Dále


[…]


čtenáře se stručným popisem nejvlivnějších dálkových tras na světě. Dále měla za cíl

informovat o možnosti absolvovat dálkové trasy přímo v České republice. Tyto čtyři

kapitoly sloužili jako teoretický základ pro obsah budoucí aplikace o dálkové turistice.

Následující sekce teoretické části se věnují technologii a vývoji webových aplikací. První

z této sekce je kapitola o technologiích webových aplikací. Je v ní popsáno sedm

esenciálních technologií, bez nichž by nebylo možné vypracovat praktickou část této

bakalářské práce. Druhá sekce seznamuje čtenáře s teoretickým postupem při tvorbě

webových stránek.

Praktická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se čtenář

seznamuje s navrhováním webové aplikace, definováním základní požadavků a

vytvořením jednoduchého layoutu. Následuje doporučení vytvořit si jednoduchou mapu

stránek, sloužící pro větší přehlednost celého vývoje. Druhá kapitola popisuje jednotlivé

kroky od implementace portálu na vlastní doménu až po vytvoření první stránky

v redakčním systému. Všechny kroky jsou přehledně zachyceny na obrázcích a rovněž

jsou zde odkazy na relevantní internetové zdroje. Třetí kapitola popisuje čtyři hlavní

funkční prvky webové aplikace spolu s ukázkou hotového řešení.

Výsledek praktické části projektu potvrdil, že je možné vytvořit funkční informační

portál pro potřeby cestovního ruchu. Nicméně vývoj aplikace byl i přes řádné studium

odborných materiálů a předchozí znalosti autora doprovázen drobnými chybami, které

mohli mít negativní dopad na výsledek celého projektu. Šlo především o kompatibilitu

jednotlivých pluginů redakčního systému a o optimalizaci mapových elementů pro tento

projekt. Naštěstí se podařilo tyto chyby eliminovat a webová stránka byla úspěšně
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otestována v ostrém provozu. Výsledky tohoto testu byly graficky znázorněny na

návštěvnosti v poslední kapitole praktické části.

Téma praktického projektu bylo natolik obsáhlé, že se nepodařilo zpracovat všechny

podstránky aplikace stejným způsobem, a proto bylo u některých pouze nastíněno, jak by

mohly vypadat. A tak i přes to, že je portál funkční, nebylo ve fyzických i materiálních

silách jej více rozšířit.
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6 Závěry a doporučení

Práce měla za cíl vytvořit webovou aplikaci, která zpřístupní ucelené informace o

dálkové turistice v Evropě. Tento cíl byl úspěšně splněn a webová stránka byla k 25.4.

2021 přístupná veřejnosti na adrese LongTrails.cz. Dílčí cíl, který měl za úkol zpracovat

mapové podklady byl splněn jen z části, protože se z technických důvodů nepodařilo

dokončit tak podrobné trasy. Nicméně převedení těchto map do aplikace proběhlo v

pořádku a stejně tak převedení informací o trasách. U tras Grande Randonnée a Camino

Santiago nebyly kvůli velké časové náročnosti mapy zpracovány vůbec. Tyto trasy

v projektu místo toho odkazují na externí mapové zdroje z Google Map.

I přes to, že byl projekt zdárně zpracován jednou osobou, tak autor doporučuje

podobné projekty realizovat v týmu alespoň pěti lidí. Jako důvod udává především

časovou i finanční náročnost, která může být pro nezkušené vývojáře neúnosná a

zvýšenou flexibilitu na implementaci nových funkcí. Více lidí dokáže projekt lépe pojmout

a zajistit mu tak dlouho životnost.

Odborných podkladů, ať už pro teoretickou část zaměřenou na turistiku nebo na

webové aplikace, bylo opravdu velké množství. Za nejužitečnější knihu v oblasti turistiky

i s nejlepším zpracováním hodnotím tu od Neumana (2000). Co se týká ostatní české

literatury z oblasti turistiky, většina vychází z práce Sýkory (1986) a bývá jen skromně

obměněna. U vývoje webových aplikací doporučuji portál Itnetwork (2021) a oficiální

dokumentace jednotlivých aplikací a doplňků.

Praktická část práce by mohla v budoucnu posloužit jako podpůrný výukový materiál

pro studium informatiky v cestovním ruchu. V současné době, kdy se stále zvyšuje

důležitost online prostředí v tomto segmentu, je vhodné budoucí pracovníky připravovat

na práci s moderními technologiemi. Zlepšením těchto dovedností se jim zvyšuje

uplatnění na trhu práce. Tvorba jednoduchých webových stránek nebo reklamních

bannerů v oblasti cestovního ruchu, patří v každém případě mezi takové dovednosti.

Autora zpracování práce velmi naplňovalo, jelikož jsou mu obě témata velmi blízká. I

přes předchozí zkušenosti s tvorbou webových aplikací, získal při zpracování literární

rešerše nové a velmi cenné informace. U teoretické části zaměřené na turistiku ho nejvíce

překvapila kolize mezi českým a anglickým názvoslovím, kde je celá řada nejasností a

specifických částí turistiky, které zatím nemají český ekvivalent.

https://longtrails.cz/
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Jak už bylo řečeno ve shrnutí výsledků, některé části aplikace nebyli k datu 28.4. 2021

zpracovány tak detailně, jako ostatní. Důvody byly jak materiální, tak i časové. Nicméně

portál má velký potencionál pro budoucí výzkum i další vývoj. Autor se domnívá, že by

bylo možné v budoucím výzkumu nejenom zdokonalit mapové podklady, ale například i

implementovat konverzaci k jednotlivým trasám nebo zprovoznit interní blog. Nicméně

vývoj všech těchto dynamických prvků spotřebovává daleko více prostředků než vývoj

doposud tvořených statických stránek. Autor by v takovém případě doporučoval

nejenom výše zmíněný vývoj v týmu, ale i zajištění financování projektu.
