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Název práce: Webová aplikace pro rozvoj dálkové turistiky
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Cíl práce: Cílem práce je 'vytvořit webovou aplikaci, která zpřístupní ucelené

informace o dálkové turistice v Evropě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují drobné nedostatky, které ovlivňují celkové hodnocení.
Autor se dopouští chyb ve formátu citování: čárka místo dvojtečky při uvádění
stránky publikace „Podle Zelenky, Páskové (2002, 48)", vložená závorka u roku
vydání „(Sýkora a kol. (1986)"; chybí strana u doslovné doslovná citace str. 6
„(Novotný, 1932)"
Místy autor používá vyjádření vhodná spíše do populárně naučné literatury
(oslovení „čtenář")
V metodice chybí časový údaj, kdy proběhla tvorba aplikace

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Autor vytvořil v rámci své bakalářské práci aplikaci, která jistě najde své uživatele, neboť
odkazuje na nejznámější trasy Čech a Evropy. V podstatě je to takový rozcestník pro české
zájemce o dálkovou turistiku. Dle mého názoru je aplikace graficky zdařilá a pro uživatele
přehledná a doufám, že bude přístupná pro veřejnost i nadále. Pozitivně hodnotím i to, že
autor se zaměřil na detaily, například tvorba velice pěkného loga nebo zařazení odkazu na
potřebné vybavení do aplikace. Teoretická část práce odpovídá nárokům na psaní BP, jen
je na ní zřetelná časová tíseň autora. Vyskytují se zde místy chyby (viz.výše), které snižují
hodnocení práce o jeden stupeň.

Otázky k obhajobě:
1. Máte zpětnou vazbu, zda vaši aplikaci již někdo využil?
2. Máte osobní zkušenost s dálkovou turistikou? Pokud ano, jakou?
3. Jaké jste vynaložil prostředky pro zakoupení hostingu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 7. května 2021
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